II. Ταῦτα γὰρ πάντα ἔπαθε¹ δι' ἡμᾶς· καὶ ἀληθῶς ἔπαθεν,² καὶ οὐ δοκήσει, ὡς καὶ ἀληθῶς ἀνέστη· ἀλλ' οὐχ ὥσπερ τινὲς τῶν ἀποστων, ἔπαισχυνόμενοι τὴν τοῦ ἀνθρώπου πλάσιν, καὶ τὸν σταυρὸν, καὶ αὐτὸν τὸν θάνατον, λέγοντες, ὅτι δοκήσει, καὶ οὐκ ἀληθεῖσα ἀνεληφε τὸ ἐκ τῆς παρθένου σῶμα, καὶ τῷ³ δοκεῖν πέπονθεν· ἔπιλαθόμενοι τοῦ εἰτόντος· Ὁ Λόγος σὰρκὲς ἐγένετο· καὶ, Λύσατε τὸν ναὸν τοῦτον, καὶ διὰ τριῶν ἡμερῶν ἐγερώ αὐτόν· καὶ, Ἐάν ύψωθῶ ἀπὸ τῆς γῆς, πάντας ἐλκύσω⁴ πρὸς ἐμαυτὸν. Οὐκοῦν ὁ Λόγος ἐν σαρκὶ ὥκησεν· Ἡ σοφία γὰρ ἐαυτῇ ὠκοδόμησεν οἶκον. Ὁ Λόγος τὸν ἐαυτοῦ ναὸν, λυθέντα ὑπὸ τῶν χριστομάχων Ἰουδαίων, ἀνέστησε⁵ τῇ τρίτῃ ἡμέρᾳ. Ὁ Λόγος, ὑψωθείσης αὐτοῦ τῆς σαρκὸς, κατὰ τὸν ἐν τῇ ἐρήμῳ χαλκοῦν ὄφιν, πάντας εἴλκυσε πρὸς ἐαυτὸν εἰς σωτηρίαν αἰώνιον.

1) Ita V Voss., τοῦ αὐτοῦ πρὸς σμρναῖον ἐπιστολή⁶ BF O, in hoc quidem ἔρθομη p. c.

2) Ita c. F O V, πεπληροφορημένη B Voss.

3) τῆς bis in V.

4) ἡμῶν B.

5) αὐτοῦ ex B vet. Int., αὐτοῦ F O V vulg.

6) ἡμῶν om. Curetonus c. recensione brev. Et vet. versione vulg. Dein Χριστοῦ om. B.

7) πεπληροφορημένους O V, η in illo supra.

8) ἡμῶν om. B.

9) πολιτευσάμενος O V, quod tandem esse censeo in πολιτευσαμένου, cum iidem Codd. etiam paulo post exhibeant καθηλωμένου p. καθελωμένον. In B vulg. πολιτευσάμενον — καθηλωμένον.

10) ἀπὸ Voss. invititis Codd.

Cap. II. 1) ἔπαθεν O V.

2) Cum F O V ἔπαθεν p. ἔπαθε B Vulg.

3) τὸ O V, illic ad oram τῷ.

4) ἐλκύσω O, ἐλκύσω ad oram.

5) ἀνέστησεν O V.

EIUSDEM EPISTOLA AD SMYRNENSES. EX TROIA.

Ignatius, qui et Theophorus, Ecclesiae Dei Patris altissimi et dilectissimi filii eius Iesu Christi, misericordiam consecutae et gratia repletae, in fide et dilectione fundatae³ et totius gratiae Deo⁴ decentissimae, sanctificatae,⁴ quae est in Smyrna, immaculatae spiritu⁵ et verbo Dei plurimam salutem.

I. Glorifico Deum et Patrem Domini nostri Iesu Christi, qui per seipsum vos tantum⁶ illuminavit. Agnovi enim vos perfectos esse in fide immobili, tanquam clavis⁷ affixos cruci Domini Iesu Christi, carne et spiritu, et confirmatos in caritate in sanguine Christi, et vere ad plenum instructos in Domino nostro Iesu Christo, filio Dei, primogenito totius creaturae;⁸ Deo Verbo, unigenito Filio, qui est ex genere David secundum carnem,⁹ et ex Maria virgine, baptizatus a Iohanne, ut adimpleretur in¹⁰ eo omnis iustitia. Qui¹¹ conversatus sancte sine peccato, et¹² sub Pontio Pilato et Herode Tetrarcha vere clavis confixus est pro nobis in carne. A quo et nos sumus, a divina et beata eius passione; ut tollat secum¹³ sibi coniunctos in secula per resurrectionem, ad sanctos et fideles suos, sive ad Iudeos sive ad Gentes, in unum corpus Ecclesiae suae.

II. Haec enim omnia passus est pro nobis. Et vere passus est; non putative, sed vere, sicuti et resurrexit. Sed non sicut quidam infidelium, erubentes plasmationem hominis, et crucem, et ipsam mortem, dicunt;¹ quasi putative et non vere suscepit corpus ex virgine, et putative passus est: immemores illius qui dixit: „Verbum caro factum est, et habitat in nobis.“ Et iterum:² „Solvite templum hoc, et ego in triduo resuscitabo illud.“ Et⁴ in alio loco: „Cum exaltatus fuero a terra, omnia traham⁵ ad me ipsum.“ Ergo Verbum in carne habitavit.⁶ „Sapientia enim aedificavit sibi domum.“ Verbum ergo templum sui ipsius ab adversariis⁷ resolutum, resuscitavit tertia die. Verbum utique exaltata carne sua, velut illo aeneo⁸ serpente in eremo, omnes attraxit ad se ad salutem aeternam.

1) *Incipit eiusdem ad smyrnenses scripta de troia per burgum Pal., Incipit VII Reg.*

2) *infraudate Pal.*

3) *dei Pal., dono Reg.*

4) *sanctificare Pal., ubi dein myrna p. Smyrna.*

5) *in spiritu Pal.*

6) *tantum vos ordinat Pal.*

7) *clavis mutatum in clavos Pal.*

8) Sic Pal. Reg. ed. Veneta 1546, *naturae nonnulli vulg. Cf. Col. 1, 15.*

9) Rom. 1, 3.

10) *ab Pal., in eo om. Reg. Cf. Matth. 3, 15.*

11) *Qui om. Pal. Reg.*

12) *et adscripti ex Pal. Reg.*

13) *secundum Pal., secum pr. man. supraadditum in Reg.*

Cap. II. 1) ducunt erat in Pal.

2) verbum enim caro factum est et habitat in nobis Pal. Cf. Io. 1, 14.

3) Io. 2, 18.

4) et pr. man. supraadditum in Reg., voc. in alio loco omissis; Et alio loco Pal. Cf. Io. 12, 32.

5) adraham Pal., attraham Reg., tum in utroque me p. me ipsum.

6) in carne inhabitabit Pal., habitat in carne Reg.

7) Prov. 9, 1.

8) suis inser. Pal. Reg. Scribendum forte ab adversariis Iudeis.

9) eroe Pal. Reg., qui scribunt in heremo. Cf. Num. 21, 9. Io. 3, 14.

III. Ἐγὼ δὲ οὐκ ἐν τῷ γεννᾶσθαι καὶ σταυροῦσθαι γινώσκω αὐτὸν ἐν σώματι γεγονέναι μόνον, ἀλλὰ καὶ μετὰ τὴν ἀνάστασιν ἐν σαρκὶ αὐτὸν οἴδα, καὶ πιστεύω διπά. Καὶ διε τὸ πρός τοὺς περὶ Πλέτρον ἥλθεν, ἔφη αὐτοῖς· Λάβετε, ψηλαφήσατε με, καὶ ἰδετε, ὅτι οὐκ εἰμὶ δαιμόνιον ἀσώματον· πνεῦμα γάρ σάρκα καὶ ὄστεα οὐκ ἔχει, καθὼς ἔμε θεωρεῖτε ἔχοντα· καὶ τῷ Θωμᾷ λέγει· Φέρε τὸν δάκτυλόν σου ὡδε² εἰς τὸν τυπὸν τῶν ἥλων, καὶ φέρε τὴν χειρά σου, καὶ βάλε εἰς τὴν πλευράν μου· καὶ εὐθὺς ἐπίστευσεν,³ ὡς αὐτὸς εἶη ὁ Χριστός. Άιδι καὶ Θωμᾶς φησὶν αὐτῷ· Ὁ Κύριός μου, καὶ ὁ Θεός μου. Άιδι γὰρ τοῦτο καὶ θανάτου κατεφρόνησαν· μικρὸν γάρ εἰπεῖν, ὑβρεων καὶ πληγῶν. Οὐ μὴν δὲ, ἀλλὰ καὶ μετὰ τὸ ἐπιδεῖξαι ἑαυτὸν αὐτοῖς, ὅτι ἀληθῶς ἀλλ' οὐ τῷ⁴ δοκεῖν ἐγήγερται· καὶ συνέπειεν, ἀχρις ἡμερῶν δὲλων τεσσαράκοντα· καὶ οὕτω σὺν τῇ σαρκὶ, βλεπόντων αὐτῶν,⁵ ἀνεληφθῆ πρὸς τὸν ἀποστειλαντα αὐτὸν, σὺν αὐτῇ πάλιν ἐρχόμενος μετὰ δόξης καὶ δυνάμεως. Φασὶ γάρ τὰ λόγια· Οὗτος ὁ⁶ Ἰησοῦς, ὁ ἀναληφθεὶς ἀφ' ὑμῶν εἰς τὸν οὐρανὸν, οὗτος ἐλεύσεται, ὃν τρόπον ἐθεάσασθε αὐτὸν πορευόμενον εἰς τὸν οὐρανόν. Εἰ δὲ ἄνευ σώματος φασὶν ἔργεσθαι ἐπὶ συντελέᾳ τοῦ αἰλανος, πῶς αὐτὸν καὶ ὄψονται⁷ οἱ ἐκκενηθεῖσες, καὶ ἐπιγνόντες⁸ κόψονται ἐφ' ἑαυτοῖς; ἀσώματον γάρ οὔτε εἰδος, οὔτε χαρακτήρα ἔστιν, η τιμῆμα⁹ ζώου μορφὴν ἔχοντος, διὰ τὸ ἀπλοῦν τῆς φύσεως.

IV. Ταῦτα δὲ παραινῶ ὑμῖν, ἀγαπητοί, εἰδὼς ὅτι καὶ ὑμεῖς οὕτως ἔχετε. Προσφυλάσσω δὲ ὑμᾶς ἀπὸ τῶν θηρίων τῶν ἀνθρωπομόρφων, ἃ οὐ μόνον ἀποστρέψεσθαι καρτῇ, ἀλλὰ καὶ φεύγειν· μόνον δὲ προσεύχεσθε¹⁰ ὑπὲρ αὐτῶν, ἐάν πως μετανοήσωσιν. Εἰ γάρ τῷ¹¹ δοκεῖν ἐν σώματι γέγονεν ὁ Κύριος, καὶ τῷ δοκεῖν ἐσταυρώθη, καύγῳ τῷ δοκεῖν δέδεμαι. Τὶ δὲ καὶ ἐμαυτὸν ἔκδοτον δέδωκα τῷ θανάτῳ, πρὸς μάχαιραν, πρὸς θηρία; Ἀλλ' οὐ τῷ¹² δοκεῖν, ἀλλὰ τῷ ὅντι πάντα ὑπομένω διὰ Χριστὸν, εἰς τὸ¹³ συμπαθεῖν αὐτῷ, αὐτοῦ με ἐνδυναμοῦντος¹⁴ οὐ γάρ μοι τοσοῦτον σθένος.

V. Ὁν τινες ἀγνοοῦντες ἡρνήσαντο, καὶ συνηγοροῦσι τῷ ψεύδει μᾶλλον η τῇ ἀληθείᾳ· οὓς οὐκ ἐπεισαν αἱ προφητεῖαι, οὐδὲ ὁ νόμος

Cap. III. 1) In O V distinguitur: ἀνάστασιν. ἐν σαρκὶ κτλ.

2) Ita B Cler., φθε Voss., Cureton.; deesi in O V.

3) ἐπίστευσεν dedi c. F O V ratione habita eorum, quae antecedunt et quae sequuntur, ἐπίστευσαν B vulg. et vet. Int.

4) τὸ O V, τῷ ad illius oram.

5) αὐτὸν O.

6) ὁ om. O V.

7) ὄψονται O V.

8) ἐπιγνῶντες (sic) V.

9) Ita c. B F O V, σῆμα Voss.

Cap. IV. 1) οὖς O V. Haud male.

2) προσεύχεσθαι O V.

3) τὸ O V, τῷ in illius marg.

4) τὸ δὲ καὶ ἐμαυτὸν ἔκδεδωκα

5) τὸ Λο (sic) θανάτω p. τὸ δὲ καὶ ἐμαυτὸν ἔκδοτον δέδωκα τῷ θανάτῳ

6) νατω (sic) O.

7) τὸ O V, in illo correctum ut ante.

8) τῷ B.

Cap. III. 1) non om. Reg.

2) natum esse Pal., ad oram Non, quod lineola inserendum monet post natum.

3) non solum Reg.

4) Luc. 24, 39.

5) dixit Reg. Cf. Io. 20, 27.

6) Io. 20, 28.

III. Ego autem non¹ solum natum eum² et crucifixum in corpore factum scio, sed etiam post resurrectionem in carne eum novi, et credo esse. Et quando ad eos, qui cum Petro erant, venit, ait illis: ,Palpate me, et videte, quia non³ sum daemonium incorporeum. Spiritus enim carnem et ossa non habet, sicut me videntis habere.⁴ Et Thomae dicit:⁵ ,Iniice digitum tuum in fixuram clavorum, et affer manum tuam, et mitte in latus meum; et noli esse incredulus, sed fidelis.⁶ Et statim crediderunt, quia ipse erat Christus. Propter quod et Thomas ait illi:⁷ ,Deus meus, et Dominus meus.⁸ Propterea ergo mortem contempserunt, parum dicentes esse,⁹ iniurias et plagas et alia nonnulla propter ipsum sustinere. Nam et postquam ostendit se eis, quia vere et non putative surrexisset,¹⁰ manducavit cum eis et bibit per dies quadraginta, et sic videntibus eis assumptus¹¹ est cum carne ad eum, qui miserat illum, in qua et iterum venturus est¹² cum gloria et virtute, secundum quod dictum est ab Angelis ad Apostolos: ,Hic Iesus,¹³ qui assumptus est a vobis in caelum, sic veniet, quemadmodum vidistis eum ascendentem in caelum.¹⁴ Si ergo sine corpore dicunt eum venturum esse in consummatione¹⁵ seculi, quomodo visuri sunt eum illi, qui compunxerunt in eum, et cognoscentes plangent inter se? Nam¹⁶ incorporalium neque species, neque figura, sed neque¹⁷ effigies quidem aliqua animalis formae haberit poterit, in qua fixura¹⁸ clavorum vel lanceae foramen appareat, propter simplicitatem naturae.